
COMUNE DI SAN MARCELLINO
(Provincia di Caserta)

COPIA CONFORME

Registro Generale n. 461

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

Registro Interno n. 224 DEL 17-04-2023

Oggetto: Determina a contrarre Affidamento Servizio di  Relazione Geologica e 
Indagini geologiche per l'intervento avente ad oggetto LAVORI DI 
RIGENERAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA URBANA 
PIAZZA CAVOUR, MEDIANTE RECUPERO EDILIZIO, RIUSO E 
RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA STRUTTURA PUBBLICA 
ESISTENTE CENTRO POLIFUNZIONALE DA ADIBIRSI A 
BIBLIOTECA E CENTRO DIGITALE SOCIALE CUP: E64D22000150001

L'anno   duemilaventitre addì   diciassette del mese di aprile, presso i locali di questo Municipio,
Visto il decreto a firma del Sindaco con il quale il Sottoscritto viene nominato responsabile di Area;
Vista la legge 241/1990 e successive modificazioni;
Visto il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000, art. 107 comma 3 lettera d) ; 

Il RESPONSABILE DELL’AREA in epigrafe,  
Adotta la seguente

DETERMINAZIONE
VISTI: 
 il D. Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 

18/2011);
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità;
 il regolamento comunale sui controlli interni;
 il D.Lgs. n. 50/2016 e correttivo D.Lgs 56/2017; 
 l’art. 183 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 la normativa in materia di conflitto di interessi, art.6 bis legge 241/90, art.6 e 7 D.P.R. 62/2013 e 

dato atto che il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in 
conflitto di interessi, neanche potenziale, di interessi con interessi personali, del coniuge, di 
conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado. Il conflitto può riguardare interessi di 
qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli derivanti dall’intento di voler assecondare 
pressioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchici;



 il Decreto del Sindaco n.12/25 del 12/07/2022 con cui sono state attribuite al sottoscritto le 
funzioni dirigenziali; 

ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 legge 241/90;
VISTO l’art.1, comma 534 della legge 234/2021 che stanzia contributi per la rigenerazione urbana 
dei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti;
VISTA:
 la proposta di associazione inoltrata al comune di Villa di Briano Prot. 4529 del 29/03/2022 

finalizzata a raggiungere unitamente una popolazione superiore ai 15.000 abitanti;
 la delibera di G.C. n. 40 del 19/04/2022  con la quale il comune di Villa di Briano ha accettato la 

proposta di associazione ed ha nominato questo comune quale capofila dell'iniziativa ai sensi 
dell'art. 1, comma 535, lettera a) della Legge 234/2021, ha dato mandato alla presentazione della 
domanda di contributo e a svolgere tutte le necessarie attività connesse alla partecipazione al 
bando e ai successivi adempimenti, compreso la generazione del/i CUP associato/i alla/e opera/e 
programmata/e e all'inserimento nel piano triennale del comune capofila della/e opera/e da 
finanziare, ha dato mandato alla individuazione e nomina del RUP, ha approvato e si è 
impegnato a sottoscrivere, in data da concordare, l'atto di accordo per disciplinare lo svolgimento 
in collaborazione di attività di interesse di ogni singolo comune, ha indicando, tra l'altro, la/e 
seguente/i opera/e di proprio interese ad essere inserite tra gli investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana al fine della richiesta di contributo di cui al comma 534 della Legge 
234/2021 avente ad oggetto:
 “Rigenerazione e riqualificazione dell'area urbana Piazza Cavour, mediante recupero 

edilizio, riuso e rifunzionalizzazione della struttura pubblica esistente Centro Polifunzionale 
da adibirsi a Biblioteca e Centro Digitale Sociale” CUP: E64D22000150001, importo 
complessivo € 2.500.000,00;

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 19/04/2022 di associazione del Comune di San 
Marcellino ed il Comune di Villa Di Briano per interventi di rigenerazione urbana;

PRESO ATTO che con Decreto del Ministero dell’interno fl-19-10-2022 sono stato finanziato il 
seguente intervento:"Rigenerazione e riqualificazione dell'area urbana Piazza Cavour, mediante 
recupero edilizio, riuso e rifunzionalizzazione della struttura pubblica esistente Centro 
Polifunzionale da adibirsi a Biblioteca e Centro Digitale Sociale”. CUP: E64D22000150001.
DATO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 13 del 03/02/2023 è stato nominato R.U.P. 
dei procedimenti l’ing. Michele Di Luise in sostituzione del Geom. Luciano Pianese in quiescenza;
RITENUTO necessario procedere ad individuare una figura professionale per lo svolgimento 
all’affidamento del Servizio di  Relazione Geologica e Indagini geologiche per l’intervento avente 
ad oggetto LAVORI DI RIGENERAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA URBANA 
PIAZZA CAVOUR, MEDIANTE RECUPERO EDILIZIO, RIUSO E 
RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA STRUTTURA PUBBLICA ESISTENTE CENTRO 
POLIFUNZIONALE DA ADIBIRSI A BIBLIOTECA E CENTRO DIGITALE SOCIALE CUP: 
E64D22000150001;
VISTO che con Determina Dirigenziale n. 121/233 del 21/02/2023 è stata indetta gara e approvati 
la lettera di invito e i modelli di gara, predisposti dall’Area Tecnica, relativamente all’affidamento 
del Servizio di  Relazione Geologica e Indagini geologiche per l’intervento avente ad oggetto 
LAVORI DI RIGENERAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA URBANA PIAZZA 
CAVOUR, MEDIANTE RECUPERO EDILIZIO, RIUSO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA 
STRUTTURA PUBBLICA ESISTENTE CENTRO POLIFUNZIONALE DA ADIBIRSI A 
BIBLIOTECA E CENTRO DIGITALE SOCIALE CUP: E64D22000150001;
DATO ATTO che da verbale prot.4824 del 30.03.2023 è stato sorteggiato per l’affidamento del 
Servizio di  Relazione Geologica e Indagini geologiche per l’intervento avente ad oggetto LAVORI 
DI RIGENERAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA URBANA PIAZZA CAVOUR, 
MEDIANTE RECUPERO EDILIZIO, RIUSO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA 
STRUTTURA PUBBLICA ESISTENTE CENTRO POLIFUNZIONALE DA ADIBIRSI A 



BIBLIOTECA E CENTRO DIGITALE SOCIALE CUP: E64D22000150001 il professionista 
Geologo Alessandro Magliulo nato a Napoli il 05/09/1987 C.F.: MGLLSN87P05F839Y iscritto 
nell’ Aggiornamento dell'elenco di professionisti e operatori economici idonei al conferimento di 
incarichi di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria di importo inferiore a € 150.000,00 ai 
sensi del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. del Comune di San Marcellino approvato con determina 
dirigenziale RG n.330 del 10/03/2023;
PRESO ATTO che con RdO n. 3519497 tramite piattaforma Mepa il professionista Geologo 
Alessandro Magliulo nato a Napoli il 05/09/1987 C.F.: MGLLSN87P05F839Y con sede legale in 
Frignano via Matteotti,1 – 81030 P.IVA 03956250611 ha offerto per il Servizio di  Relazione 
Geologica e Indagini geologiche per l’intervento avente ad oggetto LAVORI DI 
RIGENERAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA URBANA PIAZZA CAVOUR, 
MEDIANTE RECUPERO EDILIZIO, RIUSO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA 
STRUTTURA PUBBLICA ESISTENTE CENTRO POLIFUNZIONALE DA ADIBIRSI A 
BIBLIOTECA E CENTRO DIGITALE SOCIALE CUP: E64D22000150001 l’importo di € 
24.612,93 oltre CNPAIA (4%) e oltre iva (22%) per complessivi € 31.228,88;
DATO ATTO che, nei confronti del professionista aggiudicatario è stata avviata la procedura di 
verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-
organizzativi, dichiarati in sede di gara in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida n.4 di 
attuazione del D.Lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii. approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016, mediante sistema FVOE e che per talune 
richieste la procedura risulta ancora in itinere;
VISTO l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo il quale l’aggiudicazione definitiva 
diverrà efficace subordinatamente alla verifica dei requisiti prescritti;
DATO ATTO che, ai sensi dell’art.30 del D.lgs.50/16, l'efficacia dell'aggiudicazione è subordinata 
alla verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 dello stesso Codice;
PRESO ATTO che Durc del Professionista geologo Alessandro Magliulo Prot. n. 142431 CRCPA, 
allegato alla presente, risulta essere regolare;
DATO ATTO la spesa meglio sopra specificata, trova imputazione finanziaria esercizio corrente al 
cap.3022/8 del bilancio di previsione 2023/2025;
VISTO che il Responsabile Area Tecnica, mediante la sottoscrizione del parere di regolarità 
tecnica, ha attestato la regolarità tecnico – amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 
n. 267/2000 (T.U.E.L.);
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTO il DPR 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii. per la parte oggi in vigore;
VISTO le varie Linee Guida e atti di attuazione del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTO:
 la legge 241/90 con particolare riferimento alla possibilità di accordi tra Pubbliche 

Amministrazioni;
 il Tuel, lo Statuto e i pareri favorevoli a corredo del presente atto;

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa e valgono qui come integralmente riportati:
1. DI AFFIDARE il  Servizio di  Relazione Geologica e Indagini geologiche per l’intervento 

avente ad oggetto LAVORI DI RIGENERAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA 
URBANA PIAZZA CAVOUR, MEDIANTE RECUPERO EDILIZIO, RIUSO E 
RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA STRUTTURA PUBBLICA ESISTENTE CENTRO 
POLIFUNZIONALE DA ADIBIRSI A BIBLIOTECA E CENTRO DIGITALE SOCIALE CUP: 
E64D22000150001 al professionista Geologo Alessandro Magliulo nato a Napoli il 05/09/1987 
C.F.: MGLLSN87P05F839Y con sede legale in Frignano via Matteotti,1 – 81030 P.IVA 



03956250611 che ha offerto l’importo di € 24.612,93 oltre CNPAIA (4%) e oltre iva (22%) per 
complessivi € 31.228,88;

2. DI DARE ATTO che nei confronti del professionista aggiudicatario è stata avviata la procedura 
di verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-
organizzativi, dichiarati in sede di gara in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida n.4 di 
attuazione del D.Lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii. approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016, mediante sistema FVOE e che per 
talune richieste la procedura risulta ancora in itinere;

3. DI DARE ATTO che l’importo di € 24.612,93 oltre CNPAIA (4%) e oltre iva (22%) per 
complessivi € 31.228,88 trova disponibilità al cap.3022/8 del bilancio di previsione 2023–2025;

4. DI STABILIRE che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
(legge n. 136/2010, come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione di legge 
n. 217/20109 alla procedura di spesa riveniente dal presente atto è stato assegnato il codice 
identificati di Gara, CIG 9671946654;

5. DI DARE ATTO che il codice CUP è E64D22000150001;
6. DI PRECISARE il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità: 

 pubblicità del presente atto sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, 
così come previsto dall’art. 29 del Codice dei Contratti; 

 pubblicità dei dati del presente affidamento sul sito web dell’Ente, sezione 
“Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed in 
ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1, legge 190/2012 (legge 
anticorruzione); 

 pubblicità relativa all’avviso di aggiudicazione di appalto, con le indicazioni di cui all’art. 
36, comma 2, lettera b) del Codice, sul profilo di committente ai sensi dell’art. 29, c. 1 del 
D.Lgs. 50/2016;

7. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lettera 
e) della legge 190/2012, dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del responsabile del presente procedimento;

8. DI RICONOSCERE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio

9. DI ATTESTARE la compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del 
D.L. n. 18/2009 convertito con modificazioni dalla L. n. 102/2009;

 che il presente atto acquisirà efficacia una volta intervenuto il visto di copertura 
finanziaria;

 che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell’art. 49 del TUEL. D. Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 
del D.L. 10/10/2012, n. 174;

10. DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Michele Di Luise 
nominato con Decreto Sindacale n.15 del 25/07/2022 in sostituzione del Geom. Luciano Pianese 
in quiescenza;

11. VERSO il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Campania con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 
02/07/2010, n. 104, così come modificato dall’art. 204 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.

12. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario ai 
sensi dell’art.183 comma 7 del d.lg.267/00;



13. DI DISPORRE che il presente atto si pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo 
Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge n. 69 del 18/06/2009.

Data, 17-04-2023 IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

F.to Ing. Michele Di Luise



Parere ai sensi dell’articolo 147 bis comma 1, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 e successive 
modificazioni.
In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
inerente la presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE.

San Marcellino, 17-04-2023 Il Responsabile dell’Area
F.to Ing. Michele Di Luise

Si appone il visto di regolarità contabile. Favorevole

PROSPETTO IMPEGNI, SUB-IMPEGNI, LIQUIDAZIONI

Capitolo/Art Importo Anno Imp. N. Data Impegno Descrizione Capitolo Codice di 
Bilancio Liq N.

      3022/    8      31.228,88 2023   145 22-04-2023 RIGENERAZIONE E 
RIQUALIFICAZIONE AREA 
URBANA PIAZZA CAVOUR. 
RECUPERO EDILIZIO RIUSO 
E RIFUNZIONALIZZAZIONE 
STRAUTTURE PUBBLICA 
ESISTENTE CENTRO 
POLIFUNZIONALE DA 
ADIBIRSI A BIBLIOTECA E 
CENTRO DIGITALE 
SOCIALE. CAP ENTRATA 
3022/8

05.02-
2.02.01.09.018

Data, 22-04-2023 Il Responsabile Area Finanziaria
F.to  Marco Dott. Gagliarde

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 22-04-2023 al 07-05-2023 con numero 700

Il Responsabile dell’Area
F.to Ing. Michele Di Luise

È copia conforme all’originale

Lì, 22-04-2023

Il Responsabile dell’Area
Ing. Michele Di Luise

__________________________


